

FA fredningsnr.: 215-512B
Det centrale fredningsregister nr.: 145100
Frednings- Overfredningsnævnsnr.:
Sagsnr.:

Uddrag af fredningsnævnets kendelse af 4. januar 1951 vedrørende fredning af matr.nr. 14ac (uændret matr.nr.), Tibirke By, Tibirke.

Navn: Tibirke Bakker, matr.nr. 14ac (Johs. V. Jensen).

Formål: Formålet er at området skal henligge i sin nuværende tilstand.

Fredningsbestemmelser:

Det skal navnlig være forbudt:

1. at opføre bygninger af nogen art (udover den nuværende), herunder drivhuse, garager, boder og skure, samt at anbringe indretninger, der kan virke skæmmende, såsom ledningsmaster og lign.,
2. at foretage afgravning eller opfyldning af det naturlige jordsmon eller henkaste affald herpå,
3. at foretage beplantning af arealet,
4. at anlægge veje eller stier eller tilstå tredjemand vejrettigheder,
5. at benytte arealet til teltslagning, som lejrplads eller som parkeringsplads.

Om den eksisterende, meget spredte beplantning (enebær, birk og enkelte fyrretræer) kan opretholdes uændret, må nævnet forbeholde sig at tage standpunkt til ved gennemførelsen af den forannævnte fredningsplan for Tibirke Bakker.

Bemærkninger:

Scannet kort forefindes: Ja

REG. NR. 1451

K E N D E L S E

afsagt den 4. januar 1951

af naturfredningsnævnet for Frederiksborg amt.

Fra overretssagfører Thorvald Mikkelsen har nævnet paa forfatteren Johs. V. Jensens vegne (for dennes fornyligt indtrufne død) modtaget anmodning om (uden erstatning) at frede dennes ejendom matr. nr. 14 a c af Tibirke by og sogn.

Med denne anmodning fulgte en udtalelse fra forfatteren, saalydende:

"Tibirke Bakker er en Morænedannelse fra Istiden, hvor der kun i Lavningerne findes Miler af Flyvesand. Resten, i Toppen og Grunden, bestaar af Ler, Grus og Sten. For en fyrretyve Aar siden var Bakkerne ikke bevoksede, som gamle eksisterende Fotografier kan vise. Nu er Ellemosen foran en næsten kompakt Birkeskov. Ved Frøspredning fra Hegnet har Fyr og Gran spredt sig paa Bakkerne, foruden at Ejerne af Sommerhusene selv har beplantet, saa Bakkerne, der før stod med rene, frie Konturer, nu har Præg af et Skovlandskab. Det er ikke i Overensstemmelse med Lokalitetens oprindelige Natur at fremme Beplantningen, tværtimod: den selvsaaede Fyrrebestand skulde holdes nede, om muligt fældes, for at gengive Bakkerne deres Linier i Toppen. Før Grundene blev solgt til Sommerhuse, var en Del under Dyrkning. Resten henlaa i Lyng.

Et enkelt Parti havde aldrig været dyrket: Bakken, som min Kone og jeg købte og byggede paa i 1913. Det er en Kuppel, for stejl for Ploven, bevokset med Lyng og Enebær; som den endnu henligger, er den en urørt Relikt fra Istiden, 4-5 Tønder stor, og skulde aldrig udparcelleres eller bebygges med mere end den Bygning, der findes derpaa."

Til denne udtalelse kan nævnet, som for tiden beskæftiger sig med planer om gennem fredning at regulere og begrænse den beplantning, der utvivlsomt har bredt sig for stærkt (bl.a. fordi træerne i krigsaarene havde værdi som brandsel) bemærke følgende:

De nordlige arealer (Nørrevang, Nørrevænge eller Øvre vænge) er ikke fredede, men er for størstedelens vedkommende dækket af skovbrynsreglen (naturfredningslovens § 25).

De mellemste arealer er behæftet med ret stærke, frivillige fredningsservituter, der netop tilsigter at bevare bakkedragenes landskabelige enhed og i det hele den oprindelige skønhed og fred, der giver Tibirke bakker sin særegne tiltrækning, samt forsøge at genskabe bakkernes oprindelige karakter af hedelandskab.

For de sydlige arealer findes derimod ingen fredningsbestemmelser, væsentligst fordi en enkelt ejer (der har ca. 10 td. land) stadig har forbeholdt sig sin udstykningsret.

Det staar nævnet klart, at det næppe vil være muligt - i alt fald ikke i større omfang - paany at faa arealerne til at falde i lyng, og at det kan være vanskeligt, men forhaabentlig ikke uigennemførligt, ved hensigtsmæssige bevoksningsbestemmelser og gennem ejernes loyale medvirken i nogen grad at faa bakkerne frilagte.

Saa meget mere paaskønner man den af forfatteren Johs. V. Jensen udviste interesse og det af ham tagne initiativ.

Idet man anser denne fredning som forbilledlig for de øvrige lodejere

b e s t e m m e s f ø l g e n d e :

Ejendommen matr. nr. 14 a c af Tibirke by og sogn skal stadig henligge i sin nuværende tilstand.

Det skal navnlig være forbudt:

- 1) at opføre bygninger af nogen art (udover den nuværende), herunder drivhuse, garager, boder og skure, samt at anbringe indretninger, der kan virke skæmmende, saasom ledningsmaster og lign.
- 2) at foretage afgravning eller opfyldning af det naturlige jordsmon eller henkaste affald herpaa,
- 3) at foretage beplantning af arealet,
- 4) at anlægge veje eller stier eller tilstaa tredjemand vej-

rettigheder.

- 5) at benytte arealet til teltslagning, som lejrplads eller som parkeringsplads,

Om den eksisterende, meget spredte beplantning (enebær, birk og enkelte fyrretræer) kan opretholdes uændret, maa nævnet forbeholde sig at tage standpunkt til ved gennemførelsen af den foranævnte fredningsplan for Tibirke bakker.

Denne kendelse vil være at tinglyse som servitutstiftende paa matr. nr. 14 a c af Tibirke by og sogn,

Paataaleret har fredningsnævnet for Frederiksborg amt og Danmarks Naturfredningsforening.

Carl Poulsen

H. V. Hansen.

Ændringer i eller Omstødelse af denne Kendelse kan kun kræves, hvis den inden 4 Uger indankes for Overfredningsnævnet, Slotsholmegade 10, København K.